se vero primum annum Iezdagerdi numerat à mundo condito jux-  
 computum Græcorum Constantinopolitanum 6139. *Α' 7047 ε' 5 α' 0 7 5*  
 go facta est anno Mundi 5832. juxta Per. Constantinopolitanam.  
 iximus vero antea in methodo Per. Constantinopolitanæ, dato an-  
 o Per. Const. pro inveniendò anno Per. Jul. adferenda esse 795. Id  
 heic fiat, prodit An. P. Jul. 5037. à quò detractus integer Cyclus dat  
 num Per. Jul. 3577. à quò Periodus Persica inivit, centum annis  
 equam vagus annus à Chaldæis in usum reciperetur. Satis ergo  
 risimile est, Chaldæos hujus anni usum à Persis didicisse, de quo  
 hil certi affirmare ausim. Chaldæos vero vago anno fuisse usos, in-  
 colligi posse videtur, quod apud Ptolomæum anni Nabonnazaru  
 mper vagi sint. Quicquid sit, vagi Chaldæorum anni in Historia,  
 t temporum ratione, perexiguum usum habent. Ideoque nec plura  
 his dicemus; cum illa quæ maximè scitu necessaria sint antea per-  
 tractaverimus.

Atque ita rationem temporum præcipuis gentibus usurpatam,  
 vina ope & auxilio suffulti explicuimus; omniaque ea quæ ad nostri  
 gumenti explicationem pertinere poterant accuratius exposuimus,  
 to ab Tironibus rectius ea intelligi possent, quæ in sequentibus  
 nt demonstranda. Equidem si de anno Arabico, sive Muhamme-  
 co, ac de Indiarum annis aliquid dixissem, tota forte temporum ra-  
 o hiñc peti posset. Sed cum ad nostrum institutum non pertineant,  
 iis heic nihil dicere voluimus. Hoc ergo primo libro finito, ad se-  
 ndum pergimus, in quo Nobilissimæ Epochæ ac maximè celebres  
 mporum indices nobis sunt demonstrandi. Hactenus enim tem-  
 is in se ipso, tam in sua natura, quam juxta variarum gentium insti-  
 ta consideravimus: nunc ea examinanda sunt, quæ in tempore ge-  
 a sunt. Equidem omnia quæ vastissimo hoc cæli terræque ambitu  
 rcumscribuntur, tempus suum habent. Terra enim, astra omnia,  
 sumque adeo cælum, si Philosophis credimus, juxta certum tempus  
 oventur. Sed & omnes res naturales, quæ nostro huic globo insunt,  
 mporis imperium agnoscunt. In plantis enim & arboribus alia sunt  
 mpora florum, alia frugum fructuumque. In animalibus vero, ipso-  
 ue homine, alia infantia, alia juventutis, alia denique senectutis.  
 ed hæc ad naturalem scientiam, non temporum doctrinam spectant.  
 Nam quæ semper eodem se modo habent, temporum doctrina non  
 ndigent. Actiones vero humanæ aliaque quæ præter solitum naturæ  
 rdinem contingunt, aut omnino à naturæ actionibus non depen-  
 ent, heic considerantur. Nam cum illa omnia ab historia pertracten-  
 tur,

tur, etiam temporum notis indigent, ut veritas earum certa sit ac indubitata. Bene enim à Stoicis dictum, χρόνος ἐστὶ τῆ ἀνθρώπων πράξεως ἡ τήρησις. *Tempus est norma rerum & custodia.* Unde illa quæ certis temporum characteribus in antiqua historia carent, inter fabulas habentur. Hæc tamen omnia pertractare, nec nostræ opis est, nec infuturi. Vastissimi id operis est, nec paucarum pagellarum, quale nostrum. Faciemus ergo quod vulgo solent, & ex infinita multitudine, paucas, sed maxime nobiles variarum gentium actiones castique seligemus, quibus demonstratis, omnia quæ inde dependunt una demonstrata erunt. Nec tamen per omnem historiam vagabimur: sed cum de annis Christi argumentum sit, ulterius non progrediemur. Adsis Iesu, & fave propter nomen tuum sanctissimum & suavissimum.

FINIS LIB. I.

## WILHELMI LANGI

DE

## ANNIS CHRISTI

## LIBER SECVNDVS.

## CAPUT I.

*Proæmium de Christiani hominis felicitate. Ex temporum doctrina felicissime ac validissime, & Gentiles & Iudæi resutantur.*

UM divinus Psaltes Psalmo 144. varias felicitates recensuisset, quas humanum genus tam in privatis, quam publicis rebus sibi exoptat, deque his omnibus pronunciaffet, fortunatum esse populum istum cui hæc obtingant: postea alio epiphonemate semetipsum quasi corrigit, & discursum hunc ita concludit: *At beatus is populus est cui Dominus est Deus.* Et sane inter omnia a quæ ab hominibus inter felicitates numerantur, nihil per se bonum aut utile est iis, qui divina cognitione destituuntur. Quamvis nim earum rerum copia, quas animo expetimus, magna nos voluntate afficiat: hæc tamen solida esse non potest: cum & brevissime uret, & memoria vicissitudinum & calamitatum humanarum idem vitietur. Qui vero summum illum cæli terræque Dominum, pro Deo & Patre habent, iis nihil unquam adversi obtingere potest, ut felicitas illorum violetur. Quicquid enim ipsis acciderit peria sum habent ab Deo id immitti, Patre omnium benignissimo, qui optime novit suis omnia in bonum convertere. Ideoque maximo hoc in adversis solatio se sustentare possunt, afflictiones nempe eas non diu duraturas, sed si non antea, at saltem cum morte finem habituras; sibi vero post mortem maximam ac perpetuam felicitatem in cælis manere. Inter omnes vero mortales nemo est qui hac felicitate frui poterit, nisi qui Christum cognitum habeat. Deum

Hh

enim

enim nemo unquam vidit, unigenitus autem qui est in sinu Patri  
 Christus I E S U S, ille nobis eum exposuit. At si nemo Deum noviss  
 sine Christo poterit, consequens est, ut hi soli felicitatem hanc con  
 sequantur, qui Christum Iesum pro unigenito & æterno Dei fili  
 agnoscunt, eique in spiritu & veritate serviunt. Unde patet, maxi  
 mam inter omnes Christiani hominis felicitatem esse, quandoqu  
 dem is solus in medijs calamitatibus ac miserijs longe maximis læta  
 & gaudere possit. Quæ cum ita sint, opera nobis omnibus dand  
 erit, ut & maximam hanc felicitatem consequi, & perpetim eade  
 frui queamus: quod quidem nobis eveniet, si in fide Iesu Chris  
 permanserimus. Equidem nostrarum id non esse virium fatis scio  
 Deus enim est qui & voluntatem largitur, & potentiam ad bona ef  
 ficienda, quique solus nos in bono confirmare potest. Nihilo tamen  
 fecius nobis incumbit, ea per Dei gratiam præsidia salvis rebus com  
 parare, quibus adversarii, si forte ingruant, repelli possint. Sunt vere  
 hi duùm generum, vel enim creaturam pro Creatore colunt, & Pa  
 gani sive Gentiles appellantur: vel ipsum quidem Creatorem ador  
 rant, quia tamen Mediatorem Dei & hominum, hominem I E S U M  
 Christum contemnunt, etiam à Deo spernuntur, & hi Iudæi sunt  
 De Muhammedanis & his nihilo melioribus Photinianis, nunc non  
 disputo. Hi enim scripturas admittunt: illi Christum pro magn  
 Propheta habent, ideoque alia via iis erit occurrendum. Gentiles vero  
 & Iudæi, ipsum fidei principium negant, atque illi quidem unive  
 rsam Scripturam, hi Novum Fœdus quod Veteris complementum est  
 rejiciunt. Si ergo his urgentibus ratio fidei nostræ reddenda erit, &  
 σφισματα atque argutiæ quæ ab ipsis opponi solent, feliciter explican  
 dæ: primo demonstrandum est, principia fidei nostræ esse certa  
 ἀπόρρητα. Id ubi factum fuerit reliqua salva erunt. Et cum Iudæis qu  
 dem minus negotium esse videtur, eo quod illi Vetus Testamentum  
 (ex quo Novum demonstrari potest) admittant. Cum gentilibus  
 vero magis impedita ratio esset, siquidem illi utrumque æque rej  
 ciant, nihilque apud eòs concessum sit. Sed si accuratius hoc ipsum  
 expendamus, deprehendemus ex iisdem principiis, utrosque refell  
 Etenim antiquissimi & doctissimi Patres quibus cum Gentilibus ma  
 xime negotium erat, in id omnem operam contulerunt, ut ex Phil  
 losophicis principiis demonstrarent, suas de rerum origine aliisque  
 omnibus assertions maxime rationi consentaneas esse, Gentilijs  
 vero, ineptas & ridiculas. Sed cum isto parum proficerent, acutissi  
 mis ac subtilissimis Philosophis, qui istis temporibus inter Gentile  
 eran

rant, varie argumenta ipsorum eludentibus, & demum maximam religionis Ethnicæ antiquitatem, omnium gentium consensu probam opponentibus; ad aliud confugerunt, atque ex antiquissimorum hominum, Ægyptiorum, Chaldæorum, Phœnicum aliorumque archivis demonstrarunt, Mosem Iudæorum legislatorem ipsis Græcorum Diis antiquiorem esse: eaque quæ ab ipso sunt perscripta cum antiquissimarum gentium historiis ac traditionibus convenire. Atque ita ex temporum ratione validissimum argumentum deduxerunt, quo Gentilium calumnias felicissime diluerunt. At vero ex hoc eodem principio Iudæi quoque validissime refutantur. Quod si Magistri probe cognitum habeant, maledictione quadam miseris à temporum computatione deterrent, aliis quoque cælo interdicentes quo ipsimet intrare nolunt. Verba Ionathanis sunt, Coice Sanhedrin cap. תיפה עצמן של מחשבי היצין שהיו כל ישראל sive x i. אומרים כיון שהגיע את הקץ ולא בא שוב אינו בו. *Inflata rumpantur ossa eorum qui Periodos temporum computant. Solet enim ita contingere ut quum test terminus nec venit promissio, homines dicant nunquam venturum.* Disputat ibi de adventu Messię, cur non venerit? jam enim transivit regnum Assamonæorum, Herodis & Barcochebæ, & tamen nonum advenit. Quibus hæc verba subjungit Ionathan; atq; locum Haacuc Prophetæ huc detorquet: אם יתמהמה תכה לרכי בא יבא ולא יאור. *Nam adhuc visio est ad tempus constitutum, & effabitur in termino nec mentietur. cunctabitur &c.* (Sensus manifestus est.) Quamvis Deus tibi tardare videatur, tamen nondum tempus ipsius advenit. Nam adhuc visio est ad tempus constitutum. Quando vero terminus visionis ac illud tempus advenerit, de quo Deus in visionibus locutus est: apparebit ipsum minime mentitum fuisse. Quocirca, quamvis tibi tardare & moras necere videatur, tamen expectare debes ac illud tempus prætolari, de quo Deus locutus est. Ipse enim veniens veniet, nec emanabit. Quæ profecto diversa sunt ab iis, quæ bonus ille Ionathan adducit. Sed quid faceret? Magistri priores, qui cognitum habebant Messiam stante templo secundo venturum, cum viderent talem qualem speraverant, non advenisse, variis explicationibus ac argutiis Prophetarum verba obscurare conati sunt. Has cum hic videret futiles

& ineptas esse, aliam viam ingressus est, & miseris à veritatis inquisitione plane deterruit. Sane nihil in Veteris Testamēti scriptis usquam exstat, ex quo accuratius ac firmitus demonstrari possit, Messiam iis temporibus Iudæis datum fuisse, quo noster Servator dulcissimus IESUS CHRISTUS, verus ille Messias ac Dei & hominum Mediator in Iudæa visibiliter conversabatur; quam ex Prophetiæ Danielis cap. IX. Cætera quidem omnia variis modis eludere, & ad suum Messiam, quem adhuc expectant, applicare possunt: hoc vero unicum testimonium os ipsis obturat, ut plane conticescant & obmutescant. Manifestum ergo est & Gentiles & Iudæos ex eodem principio refellendos esse, quod quidem ex temporum ratione desumitur. Id cum antiqui Patres optime cognitum haberent, egregiam temporum doctrinæ operam navarunt, variarumque gentium historiis ac temporibus erudite inter se collatis id de quo loquimur, demonstrare sunt conati. Atque in hunc finem Stromatei à Clemente Alexandrino sunt conscripti. In hunc finem opus illud Africani, quod *ἰστορικόν* inscribitur, fuit concinnatum, ex quo Eusebius plurima ac fere omnia in suum Chronicon transtulit. Nobis vero qui de annis Christi Servatoris disputamus, quasi ex debito quodam incumbere arbitror, ea tempora quæ salutarem Iesu Christi in carnem adventum præcedunt, paucis percurrere: ut non solum suavissimi Servatoris adventus, sed etiam earum Scripturarum veritas, quæ de Messia nostro testantur, manifestior evadat.

## C A P. I I.

*Epocha Orbis Conditi. Non autumnis, sed vere Mundum creatum esse, contra Scaligerum & Petavium demonstratur. Quo tempore Iudæi juxta Parasas legem in Sabbathis prælegere cæperint.*

CUM æternæ ac infinitæ bonitati, juxta decretum sapientiæ suæ, placuisset, benivolentiam ac benignitatem suam cum aliis communicare: prodiit ex incomprehensibili luce, & verbo virtutis suæ universum hoc cum omnibus, quæ in eo continentur, ex nihilo condidit. Cæperunt tum omnia ea esse, quæ nunc sunt, tam invisibilia, quam visibilia. Ipsumque adeo tempus, quo nihil in his omnibus antiquius est, verum initium ac principium suum habuit. Nam cum

antea,

antea nihil uspiam fuisset, præter ipsam æternitatem, Deum æternum ac infinitum, cui omnia simul sunt, nec temporum intervallis distinguuntur: nunc finitis rebus creatis quæ variis vicissitudinibus sunt subjectæ, ipsum quoque tempus, juxta quod alia sunt priora, alia posteriora, initium habuit. Unde divinus Moses ita narrationem mysterii hujus exorditur: *In principio creavit Deus cælum & terram.* Hinc ergo omnis temporis initium ac primordium dependet. Et cum, ut dictum est, tempus triplex sit, dies (ex quo hebdomas) mensis & annus: & hebdomadam, & mensium, & annorum principium, hec constitui debet. Exit ergo *principium* hoc, quo Deus omnia creare cœpit, primusque ille dies, quo lucem condidit, & primus dies primæ hebdomadis; & primus dies mensis primi; & primus dies anni primi. Neque enim dubium est: quin Adamus, tempora sua ab hoc principio numerare instituerit: quod ipsum ex Scripturis patet. Quippe Adamus non illum diem primum numeravit, quo ipsemet conditus est, sed Dei sapientiam sequutus illum pro primo habuit, quem Deus viæ suæ initium esse voluit. Id sicut in septimanis, ita & in mensibus & in annis verum erat. Neque enim aliunde horum initia peti aut sumi poterant. Atque illud ita ab Adamo observatum posterisque traditum, sequentes postea serique Nepotēs diligenter observaverunt, tam post diluvium, quam ante. Et cum populus Israëliticus Ægyptiorum morem sequutus, aliunde anni initium peteret, monitu Dei per Moysen ad pristinum exordium retractus fuit. Atque sic Nisan, qui principio primus mensis fuerat, antiquum locum obtinuit. Sed de hac re magna est inter doctos controversia. Viri enim undiquaque doctissimi, Scaliger & Petavius, hujus Doctrinæ Principes, non Nisan mense, sed Tisri, Orbem conditum, dicunt. At si Scripturæ ductum, rectamque rationem, ac consentientes antiquorum auctoritates sequamur; manifestum erit non Autumno, sed vere id contigisse. Quod tum certius cognitum erit, si prius demonstraverimus, argumenta quæ ab altera parte adducuntur, partim falsa esse, partim nihil ad rem facere. Scaligeri verba hæc sunt, lib. v. de emendat temporum. *Deinde quæ temeritas est, initium rerum instituire diversum ab initio Ebræorum præscò? Primus mensis in historia diluviū incipit ab autumno, Tekupha anni dierum est in autumno, Lectionarium vetustissima consuetudine incipit ab autumno. . . . . Accedit præscorum Ægyptiorum sententia, quæ mundi initium statuit in ultimis partibus Libræ.* Petavius unicum illud argumentum profert, quod à Tekupha anni desumitur. *Moyet me, inquit, ut ita sentiam potissimum istud, quod ante Moysen ante*

caput erat in autumno. Etenim Exod. xxiii. jubet Moyses Tabernaculorum festum celebrari תנשׁב in exitu anni. At primum illud probari debebat, diluvium nempe autumno cæpisse. Dissentiunt enim de his ipsimet Iudæi, & R. Iosue verno tempore, R. Elizer autumno id factum tradunt. Sed horum auctoritas tanti non est. Posteriores enim sunt Christi temporibus, nec ex certis principiis aut traditionibus, sed saltem ex ratione argumenta deduxerunt. Berofus vero Chaldæus, & ex eo Abydenus & Polyhistor, nobilissimi & antiquissimi Historici, ex Chaldæorum archivis tradunt, non autumno sed vere illud contigisse: quod etiam Mosis narrationi optime convenit. Ipse enim narrat Diluvium, secundo mense incepisse. At in tota Scriptura, secundus mensis nunquam est Marchesvan, sed semper Iar. Quod ex inductione omnium exemplorum constat, ut verè concludere queamus, dissimile exemplum in toto Veteri fœdere nusquam dari. Solent Theologi si quando de loco quodam scripturæ his est, ad ipsam Scripturam sacram provocare, & vocis quidem, ut & φρῶτος genuinum sensum ex Concordantiis, quas vocant (quæ voces illas quoties & ubi in scripturis extant, statim exhibent) eruere. Rerum autem veritatem ex Locis similibus, sive Paralellis, quæ de iisdem agunt. At ego hæc in hujus phræseos explicatione ad id ipsum provoco. Scripturæ sane nemo melior interpret esse potest, ipso Spiritu Dei, in aliis locis id manifestis verbis exponente, quod alibi obscurius dictum fuerat. Atqui in scripturis mensis primus, secundus, &c. nunquam ab autumnò, semper à vere numeratur. Quid ergo sequendum est? Istudne, quod ex Scripturis & antiquissimorum hominum antiquissimis, & ipsi pene renato mundo cœvis archivis demonstratur, an quod ex recentiorum dissentientibus ac plane sibimet ipsis contrariis opinionibus proponitur? Fateor, recentiorum sæpe relationibus fidere cogimur, quando melioribus destituimur. Sed tum non iis credimus qua recens natis, sed qua ex antiquorum libris & traditionibus (quæ nobis tempus invidit) sua deprompserint. Quod si ergo novus quidam antiquis sine majori auctoritate, aut firmiter rationibus obloquatur, rejiciendus est. Sin vero antiqui sileant, posteriorum assertio omnino admittenda erit, nisi aliunde falsitatis convincatur. Atque id præcipuè si constet scriptorem minime vanum fuisse, aut fabulosum, nec ex suo cerebro hæc deprompsisse, sed iis præfidiis instructum, quibus nos caremus. Et hoc tum alibi tum maxime in hac temporum doctrina diligenter erit observandum. Initium anni Iudaici quod attinet, de eo ne ipsimet quidem Iudæi conveniunt.

Anni enim quorum in veteri fœdere mentio fit, juxta mentem Iudæorum à vere ineunt. Et hoc tempus toties in libris Samuelis, Regum & Chronic. vocatur *תּרפּה השנה conversio sive initium anni*, quo Reges ad bellum egredi solebant, quod verno tempori omnino cõvenit. Tam ergo in Scriptura quam in Josepho anni omnes Iudæorum à vere incipiunt. Mosis vero locum quod attinet, accommodat se ibi ad intellectum & usum istorum hominum, quibus loquebatur. Israelitæ enim qui tum primum ex Ægypto exiverant, Ægyptiorum anno adhuc utebantur, nec tam citò usum hujus, cui tamdiu assueti erant, sibi extorqueri passi sunt. Namque Mosen ipsum non Ægyptiorum more ab autumno, sed à Vere annum inchoasse, Josephus testis est, lib. 1. Orig. cap. 17. Imo & ex scriptura id ipsum probatur. *Mensis hic Nisan erit vobis mensum initium.* Exod. x 11. At si mensium, ergo & anni. An. enim Iudaicus ex mensibus constabat. Si ergo An. Mosis à Tisri incepisset, Nisan utique non primus sed sextus fuisset. Sed ut antea dictum fuit, Ægyptii non traditionem, sed sui soli naturam secuti, illud tempus, anni finem constituerunt, quo diluvium Nili terminaretur, quod autumno contingebat. Vide quæ de anno Ægyptiorum dicta sunt. Alii vero, ut Arabes, Syri, sive Assyrii & Chaldaei, non ab autumno, sed à vere annum suum exorsi sunt. Ut Simplicius in V. Physicorum Aristot. testatur. Nec aliter illi facere poterant, qui juxta tempus finiti Diluvii, annos suos numerabant. Ex quibus & quartum argumentum, sive de Ægyptiorum opinione dissolvitur. Neque enim hanc ex traditione habebant: sed cum audierant mundum post diluvium aliquod magnum de novo quasi conditum esse: viderentque quovis anno diluvium in suis terris contingere: illud tempus anni, orbis reparati, initium fuisse arbitrati sunt, quo sua terra aquis plane liberata sementi iterum apta esset. Imo quantum ipsimet Ægyptii huic assertioni tribuerint, inde patet, quod aliis ac plane diversis opinionibus hanc eandem everterint. Proclo enim teste, libro 14. in Timæum Platon. Ægyptii (quibus solis Cancularis Cyclus observabatur) horoscopum mundi Cancrum fecerunt, eo quod Lucida Canis cum signo Cancri oriatur. *Διδὲ καὶ λέγουσιν ὀροσκοπόν τ' ἐστὶ τὸ κόσμῳ τὸ Καρκίνον· καὶ καλεῖσθαι τὸ ἐνιαυτὸν τῶτον κυνικόν· διότι τὸ Καρκίνον συνανατέλλει τῆς ἀπὸ ἀνῶν λαμψέως ἀστῆρ ὁ τῶ κυνός.* Et Porphyrius in Antro Nympharum: *Αἰγυπτίοις ἀρχὴ ἔτους ἐκ ὑδροχόου ὡς Ῥωμαίοις ἀλλὰ Καρκίνου, ὡς τὸ τῶ Καρκίνου ἢ Σαώτις, ἢν Κυνός ἀστῆρα οἱ Ἕλληνές φασιν. Νυμφιά δ' αὐτοῖς ἢ Σαώτις ἀνατολή γενέσθαι κατάρχουσα τ' εἰς τὸν κόσμον.* Quod ergo ex Ægyptiorum opinione adducitur, alia eorundem assertionione evertitur.

ut postea certissime demonstrabimus. Ædificatum vero est templum An. Per. Jul. 3689. Exodus vero contigit An. 3210. Per. Jul. & Diluvium An. 2328. Adamus vero excessit An. Per. Jul. 1602. ut postea suis locis demonstrabitur. Mundi ergo initium incidet, vel in annum 672, vel 673. Nam si Adami anni pleni sunt, initium mundi conveniet An. 672. sin minus 673. Sed character creationis non convenit 673 anno, sed 672. Neomenia enim Nisan, hoc est principium anni incidit in feriam sextam, non in feriam primam. An. autem 672. Neomenia Nisan, sive primus dies primi mensis & anni, incidit in feriam primam, sive diem primum primæ hebdomadis. Adeoque hoc verum temporis & mundi initium est. Scio Scaligerum & Petavium in multis annis dissidere. Ille enim 92. hic 58 annis tardior est. Sed hujus differentiæ in sequentibus causa dabitur. Orbis ergo conditus est An. Per. Jul. 672. Aprilis x x x. primo die mensis Nisan, feria prima hebdomadis, Cyclo Solis xxviii, Cycl. Lunæ vii. Ind. xii. An. Per. Const. 1467, Cyclo Solis Græcor. xi, Cyclo Lunæ iv. Atque eo quidem An. Apogæus locus Solis erat in primo gradu Arietis, juxta tabulas Parisinas. Ex quo Longomontanus annum orbis conditi demonstrare conatur. Sed vereor ne illud nimis incertum sit cum de Apogæi motu:

*Astrologi certent & adhuc sub judice lis sit.*

Nos certiora secuti sumus. Nam si verum ac certum illud est, quod supponimus ac volente Deo in sequentibus demonstrabimus, Adamum quidem nongentesimo & trigésimo anno ætatis expleto decessisse, An. Per. Jul. 1602. Diluvium vero contigisse absolutis à creatione mundi annis 1656. An. Per. Jul. 2328: utique verum & illud erit, Orbis conditi annum. Per. Jul. 672 numerari debere.

### C A P. I I I.

*De fœdere Dei cum hominibus antediluvianis. Quid sint filii Dei Gen. 6? Causa Diluvii. De civitatibus & regibus antediluvium. Horum initium. Berofus & Abydenus explicati & notati. Tempus ab origine rerum ad diluvium. Annus mortis Adami & cæpti diluvii caractere confirmatus.*

**C**UM primi homines Diaboli mendaciis seducti fœdus & amicitiam, quæ ipsis cum Deo intercedebat, perfide rupissent, eaque re se

re semetipfos in maximas ac perpetuas calamitates, (quas Mortis nomine scriptura indiget) præcipitavissent : Deus ter Optimus, propter filium æternum & unigenam eorum misertus, his conditionibus in fœdus rursus recepit, ut quicumque vera ac vivifica fide, hujus Mediatoris meritum, sibi applicaret, is ab æterna morte liber esset. Et ut fœdus hoc gratuitum, cum Adamo & posteris ipsius iustum ab hominibus rectius perciperetur, firmissime mentibus inhæreret : visibilibus id ipsum rebus adumbrare constituit, sibi que cum precibus sacrificia fieri mandavit, ni quibus agnus ille mactatus ab origine mundi ab oculis identidem proponeretur. Et jam bene cum humano genere actum fuisset ; ni pessimus hostis, & heic, fidem divinis verbis derogare conatus fuisset. Ex binis enim filiis quos Adamus genuit, unus quidem, propter hanc veram fidem, Deo placuit ; alter verò, propter incredulitatem displicuit. Unde hic, spreto Deo ejusque cœtu, fratrem optimum Abelum interfecit, primusque fraterna imo humana cæde manus misere polluit. Propter quod in exilium ab Deo pulsus in eas terras concessit, quæ ultra Tigrim amnem sunt : ibidemque civitatem primus condidit, quam ex filii nomine Hanoth appellavit. Atque ibi plurimos filios progeneravit, qui omnes Parentis pravitati adhærescebant. Adamus vero pro interfecto Abele alium nactus filium Sethum, in vera ipsum fide instituit. Qui id ipsum filio suo Enos præstitit. Et cum homines super terram jam multiplicarentur ; ut inter bonos & pravos discrimen esset, constitutum fuit, ut qui in fœdere Dei erant, ab ipso בני אלהים *filii Dei* appellarentur. Quod his verbis Moses indicat : או החל לקרא בשם יהוה *Tunc ceptum est vocari nomen Domini.* Quæ verba non ita explicari possunt, quasi tum primum Adamus Deum invocare ceperit ; aut tum primum, nomen illud Dei proprium יהוה Adamo innotuerit. Utrumque enim falsum est. Sed omnino elliptica oratio est, quæ ex illa Esaiæ, capite LXXI I. v. ult. suppleri & explicari debet : לא נקרא שמך עליהם *Non invocatum est nomen tuum super illos.* Loquitur Propheta de gentibus, super quos Nomen Dei non appellatum fuit, hoc est, qui non nominati sunt ex nomine Dei, sicut populus Israel, qui filii Dei erant, & in pace ac fœdere cum ipso. Ita ergo hæc phrasis exponi debet, tum nomen Dei ceptum est nominari super filios Sethi & Enosii, adeo ut hi filii Dei appellarentur ; reliqui filii hominum. Sed cum filii Dei etiam à filiis hominum corrumpentur, statuit Deus ter Maximus diluvio omnem hanc generationem funditus delere : quod etiam, decima tandem generatione, anno ab origine mundi 1657, contigit. Quod vero toto

ut postea certissime demonstrabimus. Ædificatum vero est templum An. Per. Jul. 3689. Exodus vero contigit An. 3210. Per. Jul. & Diluvium An. 2328. Adamus vero excessit An. Per. Jul. 1602. ut postea suis locis demonstrabitur. Mundi ergo initium incidet, vel in annum 672, vel 673. Nam si Adami anni pleni sunt, initium mundi conveniet An. 672. sin minus 673. Sed character creationis non convenit 673 anno, sed 672. Neomenia enim Nisan, hoc est principium anni incidit in feriam sextam, non in feriam primam. An. autem 672. Neomenia Nisan, sive primus dies primi mensis & anni, incidit in feriam primam, sive diem primum primæ hebdomadis. Adeoque hoc verum temporis & mundi initium est. Scio Scaligerum & Petavium in multis annis dissidere. Ille enim 92. hic 58 annis tardior est. Sed hujus differentiæ in sequentibus causâ dabitur. Orbis ergo conditus est An. Per. Jul. 672. Aprilis x x x. primo die mensis Nisan, feria prima hebdomadis, Cyclo Solis xxviii, Cyclo Lunæ vii. Ind. xii. An. Per. Const. 1467, Cyclo Solis Græcor. xi, Cyclo Lunæ iv. Atque eo quidem An. Apogæus locus Solis erat in primo gradu Arietis, juxta tabulas Parisinas. Ex quo Longomontanus annum orbis conditi demonstrare conatur. Sed vereor ne illud nimis incertum sit cum de Apogæi motu:

*Astrologi certent & adhuc sub iudice lis sit.*

Nos certiora secuti sumus. Nam si verum ac certum illud est, quod supponimus ac volente Deo in sequentibus demonstrabimus, Adamum quidem nongentesimo & trigésimo anno ætatis expleto decessisse, An. Per. Jul. 1602. Diluvium vero contigisse absolutis à creatione mundi annis 1656. An. Per. Jul. 2328: utique verum & illud erit, Orbis conditi annum. Per. Jul. 672 numerari debere.

### C A P. I I I.

*De fœdere Dei cum hominibus antediluvianis. Quid sint filii Dei Gen. 6? Causa Diluvii. De civitatibus & regibus ante diluvium. Horum initium. Berosus & Abydenus explicati & notati. Tempus ab origine rerum ad diluvium. Annus mortis Adami & capti diluvii caractere confirmatus.*

**C**UM primi homines Diaboli mendaciis seducti fœdus & amicitiam, quæ ipsis cum Deo intercedebat, perfide rupissent, eaque

re semetipfos in maximas ac perpetuas calamitates, (quas Mortis nomine scriptura indiget) præcipitavissent : Deus ter Optimus, propter filium æternum & unigenam eorum misertus, his conditionibus in fœdus rursus recepit, ut quicumque vera ac vivifica fide, hujus Mediatoris meritum, sibi applicaret, is ab æterna morte liber esset. Et ut fœdus hoc gratuitum, cum Adamo & posteris ipsius ictum ab hominibus rectius perciperetur, firmissime mentibus inhæreret : visibilibus id ipsum rebus adumbrare constituit, sibi que cum precibus sacrificia fieri mandavit, ni quibus agnus ille mactatus ab origine mundi ab oculis identidem proponeretur. Et jam bene cum humano genere actum fuisset ; ni pessimus hostis, & hæc, fidem divinis verbis derogare conatus fuisset. Ex binis enim filiis quos Adamus genuit, unus quidem, propter hanc veram fidem, Deo placuit ; alter verò, propter incredulitatem displicuit. Unde hic, spreto Deo ejusque cœtu, fratrem optimum Abelum interfecit, primusque fraterna imo humana cæde manus misere polluit. Propter quod in exilium ab Deo pulsus in eas terras concessit, quæ ultra Tigridem amnem sunt : ibidemque civitatem primus condidit, quam ex filii nomine Hanoch appellavit. Atque ibi plurimos filios progeneravit, qui omnes Parentis pravitati adhærescebant. Adamus vero pro interfecto Abele alium nactus filium Sethum, in vera ipsum fide instituit. Qui id ipsum filio suo Enos præstitit. Et cum homines super terram jam multiplicarentur ; ut inter bonos & pravos discrimen esset, constitutum fuit, ut qui in fœdere Dei erant, ab ipso בני אלהים *filii Dei* appellarentur. Quod his verbis Moses indicat : אז הוהל לקרא בשם יהוה *Tunc ceptum est vocari nomen Domini.* Quæ verba non ita explicari possunt, quasi tum primum Adamus Deum invocare ceperit ; aut tum primum, nomen illud Dei propriū יהוה Adamo innotuerit. Utrumque enim falsum est. Sed omnino elliptica oratio est, quæ ex illa Esaiæ, capite LXXI I. v. ult. suppleri & explicari debet : לא נקרא שמך עליהם *Non invocatum est nomen tuum super illos.* Loquitur Propheta de gentibus, super quos Nomen Dei non appellatum fuit, hoc est, qui non nominati sunt ex nomine Dei, sicut populus Israel, qui filii Dei erant, & in pace ac fœdere cum ipso. Ita ergo hæc phrasys exponi debet, tum nomen Dei ceptum est nominari super filios Sethi & Enosi, adeo ut hi filii Dei appellarentur ; reliqui filii hominum. Sed cum filii Dei etiam à filiis hominum corrumperentur, statuit Deus ter Maximus diluvio omnem hanc generationem funditus delere : quod etiam, decima tandem generatione, anno ab origine mundi 1657, contigit. Quod vero toto

isto tempore ab hominibus, tam bonis quam malis gestum sit, eorum nemo perscripsit, quos nunc habemus. Moses quidem de filiis Caini refert eos fortes & celebres viros fuisse, variasque artes invenisse: Sed hoc breviter saltem & aliud agens. Abydenus vero & Berofus ex archivis antiquissimæ & in rebus gestis consignandis diligentissimæ gentis Chaldaicæ, de sapientia & inventis istorum hominum diligentius scripserant, quæ tamen petierunt. Adhuc tamen Fragmentum quoddam Abydeni, & aliud Berosi ab Alexandro Polyhistore citatum, in primo Chronic. ab Eusebio descripta exstant, ex quibus de aliis judicare licet. Recensentur illic decem Regum nomina, & cujusvis regni tempus, quorum priores octo ex Pantibiblis, (quæ forte Ptolomæi Bibla sunt ad ripam Euphratis, qua Babylonis latus meridionale alluit) fuerunt: nonus vero ex Laracha, (quæ forte Geographorum Arecha est) Ultimus vero Sisithrus, postquam Sipparis, (quæ Euphrati adjacet, qua Borealem Babyloniam præterfluit) antiquitates & scripta omnia literis mandasset, ac in terrâ defodisset, conscenso maximo navigio, contra diluvii aquas se tutatus est. Horum autem tempora ita à Beroso & Abydeno recensentur, ut una conficiant Saros 120. hoc est, juxta ea quæ antea dicta sunt, annos 1180. Adeoque horum imperium cæperit 476 An. ab Orbis conditu, quod & satis verisimile est. Et hi, dubio procul, sunt illi נפלי, qui erant antiquitus *viri nominis*, hoc est celebres, ut Moses loquitur. Quod vero de ultimo rege Sisithro scribunt, ipsum in arca servatum fuisse, ab ipsis Chaldæis effectum fuit. Nam cum ex archivis cognitum haberent, quendam cum filiis & necessariis amicis in arca servatum fuisse, alteri istam felicitatem tribuere volebant, quam illi regi qui juxta ipsorum calculum ultimus Chaldæorum esset. Quod tamen ex ipsis archivis refutatur. Cur enim Sisithrus hic, opus habuisset ea præscribere, quæ à majoribus acceperat, siquidem ipse diluvio superstes esse deberet? aut cur non potius in arca, quam in terra scripta recondidit, ubi melius ac facilius conservari possent? Sane causa alia non erat, quam quod ipse arcam nunquam ingressus fuerit. Imo & ipsi statim inscitiam suam produnt. Dicunt enim Sisithrum hunc post diluvium nuspiam in terra comparuisse. At si in arca servatus fuit, cur postea his in terris non mansit? Cur non ante diluvium ad Deos receptus est? Sed nugarum satis est. Reliqua bene conveniunt. Moses vero ex filiis Dei eos saltem recenset, qui Patres familiarum fuerant, ac eadem opera & Genealogiam, & temporum rationem exponit. Monstrat namque, quo ætatis anno quisque filium generaverit,

& demum quo anno Noachi, qui inter illos ultimus fuit, diluvium cæperit. Ex qua ratione omnes anni, qui origines mundi & Diluvium intercedunt certo colliguntur, qui se eo modo habent, quo in apposito laterculo adscripta sunt. Equidem scio quosdam esse, qui

Nom. Patriarch.	Anni Generat.		Anni Mortis	
	Vite	Per. Jul.	Vite	Per. Jul.
Adam.	130.	802.	930.	1602.
Seth.	105.	907.	912.	1714.
Enos.	90.	997.	905.	1812.
Kenan.	70.	1067.	910.	1907.
Malaleel.	65.	1132.	895.	1962.
Iared.	162.	1294.	962.	2094.
Enoch.	65.	1359.	365.	1659.
Methusalah.	187.	1546.	969.	2328.
Lamech.	182.	1728.	777.	2323.
Noach.	600.	2328.	600.	2328.

Mosen non accurate locutum dicunt, sed numero rotundo usum, nec anxie annum unum aut alterum curasse. Sed hi non simplicem errant errorem. Nam quem quæso in finem hæc à Mose perscripta sunt, nisi ut temporum ratio certius constaret? Noverat quippe sapientissimus ille legislator, fidem his rebus tam antiquis non haberi, nisi tempus appositum esset. Bene enim à Tatiano dictum est: Παρ' οἷς ἀσυνέστητός ἐστιν ἢ τῆς χρόνων ἀναρχαφῆς, παρὰ τούτοις ἐδὲ τὰ τ' ἰσθείας ἀληθεύειν δύναθαι. Propter hoc ergo, tempora Moses apposuit, ut veritas manifestior esset. Ac de rotundo quidem numero res falsissima est. Nam quæso te, i' sine rotundo numero utitur, qui nunc 65. nunc 62. nunc 187. ponit? credisne eum, qui ita scripserat, unius aut duum annorum rationem nullam habuisse. Sed res manifesta verbis non eget. De annis potius ipsis controversia moveri posset, utrum illi perfecti sunt accipiendi an parte quadam truncati? Neque enim verisimile est, omnes eodem anni tempore natos fuisse. Sed observandum est, Mosen non ab ipso nativitatis puncto annos suos auspicari, sed ab anni civilis initio, hoc est vere, quod natalem proxime sequebatur. Patet id in Noacho. Anno namque quo diluvium finitum est ineunte, primo die, primi mensis, statim incipit an. 601. Noachi, cum tamen minime certum sit Noachum isto die aut tempore fuisse natum. Quicquid sit, saltem unius aut alterius anni differentia erit, quæ quidem characteribus anni tollitur. Nam cum character diluyii An. Per. Jul. 2328 exacte conveniat (quo etiam tempore diluvium factum fuisse certum est, ut postea videbimus) character vero creationis An.

Per. Jul. 672. & character mortis Adami An. 1602. utique inter orbis conditum & diluvium omnino anni erunt pleni 1656. inter morte vero Adami 726. adeoque omnes anni erunt pleni. Itaque anni Patriarcharum tam Generationis, quam obitus juxta eam rationem se habebunt, quæ in tabella adscripta est. Unico characterè hæc confirmabimus. Refert Eutyechius Patriarcha Alexandrinus è monumentis in Oriente antiquitus pro fide dignis habitis, Adamum decessisse, feria sexta Luna decimaquarta. Quæ verno tempore proxima est. Verba ejus apud Clariss. Seldenum de anno Iudaico hæc sunt  
 ימים אדם יום الجمعة في اربعة عشر ليلة من الهلال في  
 ستة ايام من نيسان وهو برمودة  
*Et obiit Adam die Veneris Luna decimaquarta, qui sextus dies erat mensis Nisan qui respondet τη Βαμνуда.* Mensis Nisan non est Lunaris, (quomodo enim sextus die mensis conveniret, cum 14 Luna?) sed Iulianus: de quibus mensibus antea in An. Iuliano actum fuit. Hic ergo mensis antiquis ignotus, ab Eutychio ipso adscriptus est, qui ex characteribus his, ad annum Per. Constantinopolitanæ 930. (quo Adamum obiisse Græcæ Ecclesia credit) applicatis, diem mensis civilis eruit. Sed illud quidem falsa hypothese nititur. Neque enim initio Per. Constantinopolitanæ orbis conditus est, quod Græci volunt, sed An. 1467. siquidem verum illud est, quod in fontibus Ebræis de tempore generationis Patriarcharum legitur, de quo sanus nemo dubitare potest. Isto ergo, quod ex suo Eutyechius addidit, rejecto, characteres, quos ipsemet secutus est, expendemus. Constat autem mensẽ verno tempore proximum fuisse, eo quod cum Nisan Iuliano conferatur. Erit ergo vel Adar, vel Nisan Iudaicus. An. autem Per. Jul. 1602. quo Adamus juxta Catalogum nostrum decessit) Novilunium Adar contigit 1 x. Martii, hora post med. noctem 5.52'.34". Babylone. Ideoque x Martii, omnino Luna visa est. Et hoc verum est & civile Novilunium Mensis Adar. x 1 v. ergo Adar, sive x 1 v. Luna convenit cum xx 1 11. mensis Martii, qui eo anno est feria sexta, sive dies Veneris, omnibus modis, ut ab Eutychio proditum est. Cum ergo diluvium 2328 An. Per. Jul. contigerit, ut jam dicemus, necesse est, ut Mundi natalis, hoc, solidis 1656 annis antecesserit: Obitus vero Adami annis 756. Sane quocumque modo termini à scriptura constituti explicentur, nunquam cum characteribus convenient, nisi juxta hanc rationem calculos subducamus. Unde manifestum est eam certissimam esse, ac demonstrationis vim habere. Omnes ergo anni, qui à Mose

ecententur, pro plenis habendi sunt. Colliguntur ergo ab Orbis  
 onditu ad Diluvium anni solidi 1656, adeoque 1657 anno, mense se-  
 undo, qui Iudæis vocatur Iiar, xv 11. die mensis, diluvium cœpit. Fi-  
 nitum vero est 1658. mense secundo, die xxv 11. post 365 dies, sive  
 integrum annum Solarem. Abydenus & Berofus ex archivis Chal-  
 æorum referunt id contigisse xv mensis Dæsii. Alexander Polyhi-  
 tor, ex secundo libro Chaldicorum Berofii hæc excipit. Ἀρδάτης ὁ  
 κλεινὸς αὐτῶν Σείσθηρον βασιλεύοντα σάρες ἢ. ὅτι τότε μέγαν κατα-  
 λυσιμὸν γένεσθαι ἀναγγέλλομεν ὃ ἢ λόγον ἔχεις. Τὸν Κρόνον αὐτῶ κτ' ἢ ὕπνον ὄπ-  
 αῖτα φάναι, μῆνός Δαισίς ἐπ' τὴν ἀνθρώπους ἑσθὸν κατακλυσιμῶ ὀθαρήσει &c.  
 Abydenus. Μετὰ Εὐειδῶραρον ἀλλοι πινὲς ἤρξαν κτ' Σίσθηρον. τὰ δὲ Κρόνον ὄπ-  
 ημαίνει ἔσειδῶ κτ' ὄμβρων Δαισίς ἐπ'. Exstant hæc fragmenta apud Eu-  
 ebiium Chron. lib. 1. pag. 8. edit Scalig. In quibus, & de magnitu-  
 dine arcæ, & de avibus post pluviam ter emissis, & de loco ubi arca  
 quievit, aliisque eo pertinentibus, accurate perscripta habes: quæ  
 omnia satis bene cum scriptura conveniunt, modo fabulam illam de  
 Sifuthro tollas, quam antea rejecimus. Et hæc sane luculenta sunt, &  
 citu dignissima, quæ quia de cæteris circumstantiis verissima pro-  
 dunt, (ut ex scripturis patet) & de tempore vera dicent. Refert vero  
 Berofus diluvium cœpisse xv die mensis Dæsii. Dæsius est mensis Ma-  
 cedonicus, quo usus est, ut melius ab Asiaticis hominibus intelligen-  
 etur. Erant vero menses Macedonici postquam in Asiam pervene-  
 rant, vel Lunares, vel Solares, ut de Mensibus Macedonum dictum  
 fuit. Sed heic Dæsius Lunaris non est. xv 11 enim Iiar est xv 11  
 Luna, at numeratur is Dæsii mensis decimusquintus, non decimus-  
 septimus. Dæsius ergo Lunaris non est, sed Solaris. Init vero Dæ-  
 sius Macedonicus à xxv Aprilis. Asiaticus (quem heic Berofus ad-  
 hibet) Maji xxv. Neomenia Nisan contigit Babylone xx 11 Aprilis.  
 Æquinoctium namque incidit in x 11 Aprilis, & Neomenia in  
 21 diem Aprilis hor. 4. post meridiem. Hic ergo dies est Neomenia  
 cœlestis Nisan: ideoque civilis Neomenia convenit xx 11 Aprilis.  
 Neomenia vero civilis Iiar, sive secundi mensis convenit xx 11 Maji.  
 Unde xv 11 Iiar est xv Dæsii, quo die Noachus & filii arcam cum  
 omnibus bestiis ingressi sunt, adeoque circa vesperam hujus diei pri-  
 mum pluere cœpit. xv 11 vero dies, qui statim incepit, is primus  
 inter illos dies erat, quibus continuo pluit, de quibus etiam Berofus  
 loquitur. Atque ita optime Berofus cum Scripturis convenit. Ex  
 quibus insignem characterem temporum habemus. Nam juxta Scri-  
 pturam colliguntur à Diluvio ad templi destructionem sub Na-  
 bucho-

buchodrosate anni 1789. Templum vero combustum est XIX An. Nabuchodonosoris Per. Jul. 4117. ut certissime in sequentibus demonstrabimus. Si ergo anni 1789 hinc auferantur, prodit An. 2328. Per. Jul. quo Diluvium contigerit. Equidem de uno aut altero anno lis esse posset. Sed character anni X V. nempe Dæssii & XV IIII Iiar omnem plane controversiam tollit. Contigit ergo Diluvium An. Per. Jul. 2328. Iunii VII. An. Mundi 1657. Mensis Iiar, hoc est secundi die XV III. feria secunda, Cyclo Solis Romano IV. Lunæ X. Indictio. III. An. Per. Const. 3123. Cyclo Solis Græco XV. Lunæ VII. An. Iudaico 1375. An. vero sequenti Per. Jul. 2329. Per. Const. 3124. Iudaico 1376. An. Mundi 1658. Iiar XXVII. Iunii VII. feria IV. Noah ex arca egressus, Soteria Deo, in montibus Cordyæis sive Gordyæis (quos Moses Ararat vocat) immolavit.

## C A P. I V.

*Tempus à diluvio ad Exodum. Tempus nati Arphachjadi: & Abrahami. Loc. Gen. XI. & XII. & Act. VII conciliantur. Loc. ex Epist. Gal. cap. III. & Gen. XV explicantur. Loca Gen. XLVI. & Act. VII. explicantur & conciliantur. Tempus egressus ex Ægypto, & ingressus in terram Canaan demonstratur.*

**N**Oachus quingentos annos natus tres filios genuit, Semum, Chamum & Iaphetum, qui finito diluvio, ut divino mandato obsequerentur, & se rursus multiplicarent, operam statim liberis dare cœperunt. Et Chami quidem & Japheti posteros paucis saltem verbis, Moses recenset: Semi vero progeniem fusius persequitur, ac Iudæorum genealogiam (ex quibus Christus secundum carnem) accurate, & juxta seriem chronologicam describit. Ex qua quidem ratione *διάνημα* illud temporis, quod est à Diluvio ad ortum Isaaci, atque inde ad Exodum colligitur, quod quidem ita se habet.

Sem biennio post aquas diluvii genuit Arphachadum annos 100 natus Gen. cap. XI. Diluvium cœpit, & fuit super terram, ineunte An. Per. Jul. 2328. Mundi 1657. ut jam dictum fuit. An. autem 2329, vere, quo ex arca egressus est, primum operam liberis dare cœpit, & anno sequenti Arphachadum ex conjuge sua suscepit Anno Per. Jul. 2330. biennio post Diluvium. Adeoque omnia juxta eam rationem

tionem

	generat.	Per.	Jul.
Sem.	100.	2330.	
Arphacfad.	35.	2365.	
Salach.	30.	2395.	
Eber.	34.	2429.	
Peleg.	30.	2459.	
Reu.	32.	2491.	
Serug.	30.	2521.	
Nachor.	29.	2550.	
Thareh.	130.	2680.	
Abram.	100.	2780.	
Exodus.	430.	3210.	

tionem se habent, qua in laterculo

perscripta sunt. Sed de annis Thareh

disputari acriter solet. Etenim Chrono-

nologi præstantissimi 70 anno Thare

Abramum natum asserunt. Atque pro

se scripturas adducunt. *Thare septua-*

*ginta annos natus genuit Abram Nachor*

*& Aran. Gen. xi. v. 26.* Sed hæc facillime

explicantur. Ipsa enim scriptura di-

sertis verbis tradit Abrahamum ante

mortem Parentis in terram Chanaan

non ingressum fuisse Act. vii. v. 4.

*Tum egressus est Abraham à terra Chaldæorum, & habitavit Charris. Et*

*Deus eduxit eum inde, cum Pater ipse obisset, in terram hanc, quam nunc incolitis.*

Ergo non ante Parentis obitum egressus est Charris, aut profectus in terram Chanaan. Obiit vero Thare annos natus 205. Gen. xi. v. 32. Abram vero egressus est Charris cum uxore & universa familia, & Loth fratris filius cum omni possessione, quam possidebant, & omnibus animabus quas eduxerant in Charris. Et profecti sunt, ut venirent in terram Chanaan. Et Abram, tum annos natus erat septuaginta quinque. Gen. xi. v. 5. Ergo natus est Abraham An. 130. ætatis Thareh. Locū ex Gen. xi. quod attinet, non ibi Scriptura de iis Thare annis loquitur, quos tum natus erat, cum Abrahamū generaret: sed cum primum inciperet generare. Nam si absolute hæc verba essent accipienda, utique & omnes tres eodem partu editi essent. Quem vero primum generaverit, id ex his verbis non colligitur. Nam quod nonnulli dicunt Abramum, ideo primum esse, quod primo loco nominetur, id vanum est. Id enim Inductione ita probari debebat, ut ne daretur dissimile exemplum, quod nunquam fieri potest. Imo contrarium etiam ex alio loco patet. Nam ut dem Semum primogenitum Noachi fuisse, de quo alii satis disputant; necesse etiam est, ut Arphacfad primogenitus sit, quandoquidem centesimo anno Semi natus est, qui, ad minimum, finiente quingentesimo Noachi natus fuerat. At si jus primogenituræ aliquid valeret, cur Elam & Assur, ipsi in Catalogo præmittuntur. Et Semo etiam nati sunt (hic est Pater omnium filiorum Eber, frater Iapheti הנריי natu maximus) Semi filii sunt Elam & Assur, & Arphacfad, & Lud, & Aran. Gen. x. v. 22. Ex quo liquet non semper eum natu maximum esse, qui primus in scriptura numeratur. Tum enim Arphacfad non primogenitus erit, sed tertius. Quod tamen ex superioribus sal-

sum esse deprehenditur. Et vanissima est responsio, quam opponunt disertis Scripturæ verbis. Dicunt enim Abrahamum monitu quædam divino rursus Charras reversum fuisse post mortem Parentis, et tum à Deo inde in terram Chanaan deductum. Sed ego non credo antea sine Deo profectum fuisse, relicto patre cui in senectute adesse debebat. Sed stultus sum qui his immoror. Abrahamus natus a nos 70, ut Iudæi volunt, accepit mandatum à Deo, de patrio solo relinquendo cum habitaret Ure Chaldæorum in Mesopotamia, ut Stephanus explicat. (Vide Nobilissimi Viri Samuelis Bocharti scriptum longe eruditissimum, quod Phaleg inscribit, part. 1. lib. 11. cap. vi.) Profectus cum Parente (cui hanc revelationem indicaverat, ideoque & lubens filium sequebatur, & propter illud, quasi auctorem itineris hujus describitur Gen. xi. v. 31.) venit Charras Mesopotamiæ ad Chabor fluvium sitas, clade Licinii Crassi posterioribus seculis nobiles. Atque ibi cum Patre mansit, ex Iudæorum sententia annos quinque. (Nam doctissimi Iudæorum Interpretes etiam nobiscum faciunt & Abrahamum An. Thare 130. natum perhibent. Vide Conciliatorem Legis Rabbi Menasseh, filii Israelis, ad hunc locum. Et cum quinto anno Pater obiisset, ex Charris profectus est jussu Dei in terram Chanaan: ut tum vere dicatur à Deo *μετακλιθεὶς cum domo & universa familia translatus*. Quod dici non posset, si antea sexaginta annis, cum universa familia ac possessione, in terra Chanaan hæssisset. Nisi forte dicere velint, antea quidem in terram Chanaan ivisse, sed sine Deo; nunc vero cum Deo: quod impium est dicere & Scripturis adversum. Confer caput Genes. xi. & xii. cum verbis Stephani Actorum vii. videbis, *quid distent æra lupinis*. Manifestum ergo est Abrahamum natum esse 130 anno Thare, ideoque Per. Jul. 2680. Ipse vero generavit Isaacum annos natus 100. Gen. xxiv. v. 5. Adeoque tum demum semen illud diu ipsi promissum datum fuit à quo ad legem promulgatam anni à S. Paulo numerantur 430. Gal. 3. v. 17. Τέτο ἡ λέγω, διαθήκην παλαιωτάτην ἢ τὸ θεῖ ἐν Χριστῷ, ἢ μὲν ἐν παλαιότητι καὶ τεράκοντα χρονῶς νόμου ἢ ἐν ἀκρωσὶ. Quando fœdus à Deo confirmatum est in Christum? Tum sane cum Isaac natus est, de quo scriptum est: *In Isaac vocabitur tibi semen*. Hoc est, quamvis multi alii tibi filii sint, per quos semen tuum multiplicabitur: tamen nobilissimum illud semen, in quo omnes generationes terræ benedicentur, non ab alio quam Isaaco proveniet. Quando ergo Isaac diu & cum maximo desiderio expectatus, in lucem prodiit: pactum & promissio Dei confirmata sunt. quod factum est anno Abrahami 100.

Ab hoc ergo tempore ad legem datam Paulus numerat annos 430. Lex autem data est altero mense post exitum ex Ægypto. Ergo exitus ex Ægypto contigit An. 430. post natum Isaachum. Sane ubi Deus de quadringentis annis loquitur, post quos semen Abrahæ terram Canaan possidere debebat, Gen. xv. expressis verbis indicat Isaachum illic quoque indigetari. Verba sunt : *Scito semen tuum alienum futurum in terra non sua, in qua serviet & affligetur annis quadringentis.* Hæc necessario de Isaacho quoque intelligenda sunt. Sed adversariis videntur ea quæ Moses in Exodo scribit, cap. xi i. *Habitatio filiorum Israel, qua manserunt in Ægypto, fuit quadringentorum triginta annorum.* Jacob sive Israel cum filiis in Ægyptum profectus est An. P. Jul. 2970. Natus enim est anno Isaaci 60, Per. Jul. 2840. Gen. xxv. v. 26. An. vero tatis 130. in Ægyptum venit, Gen. xlvii. v. 9. & 28. At cum Jacobo etiam Caath filius Levi in Ægyptum venit. Is vero in Ægypto generavit Amram Patrem Mose. Obiit autem annos natus 133. & Amram 137. Exodi vi. v. 18, 20. Moseh vero 80 annos natus populum ex Ægypto eduxit. Hi anni, si in unum colligantur, dant annos 350. quæ summa septuaginta annis minor est ea quæ à Mose tam accurate notatur. Imo si à 350 annis auferantur, primo illi anni quos in terra Canaan Caath vixerat, & rursum illi, quos cum ipso Amram, & cum Amramo Moses, summa illa longe minor erit. Ab ingressu ergo Jacobi in Ægyptum anni illi 430. minime numerari possunt. Confugere ferè docti solent ad septuaginta Seniorum translationem, cui ita legunt : *ἡ ἑκατόκιστος ἔτι ἡδὴ Ἰσραὴλ ἢ παράκισσος ἐν γῆ Αἰγύπτῳ καὶ γῆ Χαναάν ἀπὸ καὶ οἱ Πατέρες αὐτοῦ, ἐπὶ τετρακόσῳ τελείωνται.* Sed sicut in paraphraste, aut interprete profano, nihil magis vituperatur, quam ex suo quidquam addat, & scriptori inferciat : ita sacratissimo hoc pere, septuaginta Seniorum (si modo eorum illa sit interpretatio, quippe & de hoc dubitari potest. Talmudici namque in Codice Babylonico Megillah, ubi lxx Interpretibus atrocissimum sacri textus falsati crimen intentant, idque probare ex xii i Scripturæ locis conantur; hunc quidem locum inter xii i. illos recensent : nec tamen ita auctum, aut depravatum, uti nunc legitur. Nam illud quod nunc in Græcis Codicibus exstat, *ἀπὸ καὶ οἱ Πατέρες αὐτοῦ* plane prætereunt. Neque illi solum, sed etiam Talmudis Hierosolymitani auctores, qui non ultra ducentos post Christum annos floruerunt. Et dubium nemini esse poterit, quin, cum hoc animis propositum habuerint, lxx Seniorum perfidiam demonstrare, omnia illa in hoc loco notaverint, quæ perpetam adjecta erant.) audacia, minime toleranda, nedum laudanda.

danda est. Interpretis hæc verba sunt, non Mosis: & eorum mentis ac sententia, non spiritus Dei heic proposita est. Imo ne verum quidem illud est, quod dicunt. Patres Israelitarum, qui in terra Canaan habitaverunt, erant Abraham, Ishach & Jacob. Abram 99 annos natus accepit priuam promissionem de Isaac, qui sequenti anno Abraham centesimo, etiam natus est. Hoc ergo tempore fœdus fundatum si per semen illud venturum, (Christum nempe, in quo omnes generationes terræ benedicentur) confirmatum fuit, à quo ad legem datum siue quod idem est ad Exitum ex Ægypto, Paulus discrete annos numerat 430. Hæserat vero Abraham in terra Chanaan annos 25. quod si ad 430 addantur, dant 455 annos, quibus filii Israel una cum Patribus suis peregrinati fuerant, tam in terra Canaan, quam Ægypto. Quod si illa verba ἀπὸ τοῦ οἱ Πατέρες ἀπέστ, (quæ suspecta esse ex Talmudicis nunc demonstravimus) omittantur summa longe minor erit annorū nempe 286. Neq; enim Abraham aut Isaac sunt filii Israel nec Israel ipse sui ipsius filius. Numerandum ergo est à nato Ruben quem anno Iacobi 84 natum esse, Scriptura indicat; VII anno postquam in Mesopotamiam venerat, VI I annis antequam Iosephus generaret. At hic triginta annorum erat, cum Israel 130. ideoque anno 91 Israelis natus est, & Ruben An. 84. Per. Jul. 2924. Sed 2924. ablatum à 3210. quo anno Exodus contigit, dant residuos annos 286. quibus filii Israel peregrini fuerunt in omnib<sup>9</sup> terris, non 430. quæ summa 141 annis priori major est. Sed omnino ipsius Mosis, hoc est Spiritus Dei verba accuratius expendenda sunt. Scribit Moses. Exod. xii. v. 40. 41. ויהי מקצת לשנים שנה וארבע מאות שנה אשר ישבו במצרים שלשים שנה ויהי ויהי בעשם היום הזה יצאו כל צבאות יהוה מארצ מצרים quæ ad verbum ita se habent. *Et sessio siue mansio filiorum Israel qua manserunt in Ægypto anni xxx. & anni cD. Et fuit in termino, siue fine anni cDxxx. eo ipso die egressus est omnis exercitus Domini ex Ægypto.* Manifestum est nullum tale glossema admitti posse, quale septuaginta volunt. Nec tamē ideo quadringentos & triginta annos in Ægypto habitatū fuit. Sed omnino Elliptica oratio est, ut cuius accuratius inspicienti patet, quæ in scripturis frequentissima est, & ita supplenda erit. *Et habitatio filiorum Israel, quo habitaverunt in Ægypto fuit, usque ad annum cDxxx. Et in fine siue termino anni cDxxx exiit omnis exercitus Domini ex Ægypto.* Initium vero, à quo anni hi cDxxx numerari debent, non heic nominat Moses: sed remittit Lectorem ad ea quæ antea, de peregrinatione & afflictione feminis Abraham, & de tempore, quo rursus in terram

erram Canaan reverti debebant, Gen. cap. xv. v. 13. & seq. his ver-  
 is prædicta erant. *Scito inquit Deus Abrahæ, quod semen tuum erit pe-*  
*grinum in terra non sua, & serviet illic, & affligetur annis quadringentis.*  
*Ed populum ego illum judicabo, cui servient, & postea egredientur cum magnis*  
*pibus..... Et quarta generatione revertentur huc, quia Ammoritarum*  
*salutia nondum perfecta est.* Semen tuum inquit Deus erit peregrinum,  
 & serviët, & affligetur quadringentis annis. Quodnam illud Semen  
 est? Isach sane, & qui ex Isacho ortus est Iacob, cum sua posteritate.  
 Nam & Isachus & Iacobus varias in peregrinatione molestias  
 & afflictiones experti sunt, ille quidem Geraris ab Abimelecho pul-  
 sis, hic vero primum in Syria, postea in Chananea cum variis adver-  
 sariis conflictatus. Imò & bellum Iacob cum Amoritis gessit, ut  
 x sine cap. XLV I I colligitur. Abrahamus vero nihil tale unquam,  
 ost datam promissionem, passus est. Annos vero quadringentos  
 numerat Deus, non exactè, sed sicut Historici solent, numero rotundo  
 sus. Reditus vero tempus in terram Canaan definit quatuor ge-  
 nerationibus. Est vero generatio juxta antiquissimarum gentium,  
 & que inter eas, Hetruscorum, definitionem, tempus, quod is vivit, qui  
 um alio natus, longissime inter omnes vitam extendit. Censorinus  
 ap. XVI I. *Rituales Hetruscorum libri videntur docere: in quis scriptum esse*  
*etur initia sic poni seculorum: quo die urbes atque civitates constituerentur,*  
*de his qui eo die nati essent, eum qui diutissime vixisset, die mortis suæ primi sæ-*  
*culi modulum finire, eoque die, qui essent reliqui in civitate, de his rursus ejus*  
*ortem, qui longissimam ætatem egisset, finem esse seculi secundi. Sic deinceps*  
*empus relinquorum terminari.* Et hoc in his quoque locum habet. Na-  
 mo Isacho cœpit prima generatio, & eo mortuo terminatur. Is vero  
 osepum Iacobi filium viderat, qui vixit annos 110. Ideoque &  
 Nepotes suos Iair & Machir vidit, qui paucis annis ante ingressum  
 erræ Canaan vixerunt. Num. xxx I I. Et in illis tertia generatio fi-  
 niebatur. Quarta vero eorum hominum erat, qui post murmur in car-  
 tris (Num. x I v.) nati, terram sanctam ingressi sunt. Adeoque opti-  
 me dictum וְדֹר רְבִיעִי יִשׁוּבוּ הֵנָּה & quarta generatio revertetur huc. Huc  
 ergo respexit Moses, monstratque verè Semen Abrahæ, Isachum  
 & ejus posteros, quadringentos & triginta annos peregrinos fuisse,  
 in terra non sua; ibidemque partim mala passos, partim durissimam  
 quoque servitutum servivisse. Sed cum heic sum, non possum omit-  
 tere nobilissimam quæstionem, quæ inter doctos movetur de conci-  
 liatione locorum, Gen. XLVI. & Actorum VII I, v. 14. Moses enim  
 dicit Iacobum venisse in Ægyptum cum animabus 70. Stephanus,

cum 75. Nonnulli dicunt Lucam Hellenistas secutum, ita scripſiſſe. At impium eſt cogitare Lucam aliter rem, aut orationem narraſſe, quam geſta aut dicta fuit. Nam quod nonnulli clamitant Apoſtolos Græce ſcribentes, Græca verſione uſos fuiſſe, id neutiquam ſemper verum eſt. Nec dici poteſt Stephanum hæc ita citari. Diſſerebat ille tum, coram Synedrio, dubio procul Iudaice, ſive dialecto populari, coram quibus non Paraphraſten Græcum, ſed vel fontes, vel Paraphraſten Chaldæum ſequi debebat. Et ſane ſi ita citaret, mendacii ſine dubio & falſitatis ab iis convictus fuiſſet, qui adeo ipſi inſenſi, ſæpius in diſputationibus victi deceſſerant. Alii ad emendationem confugiunt, dicunt enim *πέντε* illud vitioſum eſſe. Sed non temere iſtis mediis utendum erit, præſertim in his tam ſacris libris. Imo heic minime eo opus eſt, modo ipſius Scripturæ verba accuratius examinentur. Gen. XLVI Moſes primo omnes eos recenset, qui ex lumbis Iacobi prodierunt, triginta nempe & tres filios (quo nomine & nepotes & pronepotes veniunt) Leæ, cum una filia, XVI liberos Silpæ, XIV Rachelis, & VII. Bilhæ. qui juncti faciunt 71 animas. Sed ſi à Leæ filiis demantur Er & Onan, qui in terra Canaan obierunt (ut Moſes hoc eodem capite, ut & XXXVIII teſtatur) à filiis Rachel, Ioseph cum filiis Menaffe & Ephraim, qui cum Iacobo in Ægyptum non deſcenderunt, ſed antea illic erant, prodit numerus LXVI animarum, quæ cum Iacobo in Ægyptum venerunt, exceptis uxoribus filiorum Iacobi, ut Scriptura ait, v. 26. cap. XLVI. *Omnes anima quæ cum Iacobo in Ægyptum venerunt quæque exiverant è lumbis ipſius, exceptis uxoribus filiorum Iacob, erant ſexaginta ſex.* Si vero Ioseph cum filiis binis ſummæ adjiciatur, ipſeque Iacobus, ut auctor generis ac paterfamilias domus, una numeretur, erunt כל הנפש לבית יטקב הבאה מצרימה שבעים *omnes anima domus Iacobi, qui venerunt in Ægyptum, ſeptuaginta.* verſ. 27. Diſertis ergo verbis Moſes diſtinguit inter eos, qui ex lumbis Iacobi orti cum ipſo domum & familiam Iſraelis proprie conſtituebant, & inter uxores filiorum quæ domui Iacobi inſertæ erant, nec per ſe illuc pertinebant, ut ex verſibus antea adductis patet. At Stephanus aliam rationem ſequitur. Dicit enim *μετεγλίσατο τὸν πατέρα αὐτῆς Ἰακώβ ἢ πάντων τῶν συγγενέων αὐτῆς, ἐν ψυχαῖς ἐβδουμάκων ταπέντε.* Sub nomine *συγγενείας* etiam uxores fratrum comprehenduntur. Et hæc *συγγενεία* præter Iacobum, qui heic excipitur, erat animarum 75. Nimirum, primo 66. animæ, quæ ex lumbis Iacobi egreſſæ, cum ipſo in Ægyptum venerunt. Inde 9. uxores filiorum Iacob, quæ Geneſeos XLVI. v. 26. diſertis verbis excipiuntur. Novem autem fuiſſe ex his Stephani ver-

bis liquet. Nam si novem addantur ad 66 prodit 75 numerus à Stephano indicatus. Et sane xi erant filii Iacob præter Iosephum, qui heic non numeratur. Neque enim is vel seipsum, vel uxorem filiasve ex Cananæa in Ægyptum accersivit. Iudæ vero uxor obierat in terra Chanaan, Gen. xxxviii. Et satis verisimile est viduum eum postea mansisse, tum propter alias causas, tum propter commissum cum Thamare incestum. Idem de Rubene dici posset: atque sic numerus optimè constaret. Quicquid sit, manifestum ex his est, uxores filiorum Iacob, quæ in Ægyptum cum Iacobo descenderunt, non plures fuisse quam novem: & ita omnis cognatio Iosephi, quæ in Ægyptum ab ipso accersita fuit, præter parentem Iacobum fuit animarum 75. *Καὶ ταῦτα ὡς ἐστὶν παρόδω.* Id vero, de quo antea disputavimus, jam ita constitutum est, ut 430 anni, de quibus Moses loquitur, initium capiant à nato Isaaco. Ideoque juxta priora annus Exodi erit Per. Jul. 2310. Sane annum Salomonis quartum, quo templum fundatum fuit, Scriptura numerat ab exitu 480. ut postea videbimus. A templo vero fundato, ad combustum, per Nebucadnezarem, anni sunt 428. Contigit vero hæc clades an. Per. Jul. 4117. Templum vero ædificari cœpit An. Per. Jul. 3689. Ideoque Exodus contigit quadringentesimo & octoagesimo anno ante, hoc est Per. Julian. 3210. Charactere hæc firmanda propter unius aut alterius anni controversiam. Contigit Exodus ipso die Paschatis, sive xv Nisan, qui sine controversia est decima quinta Luna, quæ Æquinoctium proxime excipit, ut antea disputatum est. Tradit vero auctor libri Seder Olam Rabba, sive Chronici Mundi majoris, id contigisse feria vi. *Decimoquarto, inquit, die immolarunt Israelitæ agnos suos Paschales, qui dies erat quintus. Hac ipsa nocte percussi sunt primogeniti. Sequenti autem die vespere Sabbathi profecti sunt de Ramesse.* Quod etiam Scripturis satis bene convenit. xv. enim die mensis secundi, quo Israelitæ venerunt in desertum Sin, populus murmuravit contra Moysen, eo quod panem non haberent. Quibus Deus per Moysen hoc respondit: *Invenietis, cum Dominus vobis dederit carnes ad comedendum hac vespere, & mane panem ad satietatem.* Mane igitur sequenti colligerunt unum Omer Manna, idque sequentibus quinque diebus fecerunt, usque ad sextum, quo divino quodam miraculo contigit, ut qui antea, sive parum, sive multum colligentes, unum saltem Omer expleverant, nunc sexto die duos plenos haberent. Quod ubi Moysi indicatum fuerat, respondit, *Hoc est illud, quod locutus est Dominus, cras Sabbathum est Domino, &c.* Ex quibus Iudæi colligunt diem xv. Iiar, fuisse feriam primam, hebdomadis